पुस्तिका में पृष्टों की संख्या : 32 Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150 No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code: 13

Sub: Law

समय : 3:00 घण्टे

Time: 3:00 Hours

**WEPO-32** 

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए

Do not open this Question Booklet until you are asked to do so. 3003093



अधिकतम अंक: 300

Maximum Marks: 300

Paper - II

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रृटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:

- · Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

#### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए ।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है ।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है ।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी ।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजिनक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

#### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong Roll No.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
- If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- 10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे । परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे ।



- 1. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 116 \_\_\_\_\_ पर लागू होती है।
  - (1) चल सम्पत्ति
  - (2) अचल सम्पत्ति (स्थावर सम्पत्ति)
  - (3) बौद्धिक सम्पदा
  - (4) अमूर्त सम्पत्ति
- 2. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में कौन सा/से सही है/हैं ?
  - (अ) सिविल मामलों में अध्यारोपित आचरण साबित करने के लिए शील विसंगत है।
  - (ब) शील साक्ष्य सुसंगत है यदि यह उस नुकसान की मात्रा को प्रभावित करता है जो उसे प्राप्त होनी चाहिए।
  - (स) शील साध्य सुसंगत है, जब ऐसा शील अन्यथा सुसंगत तथ्यों से प्रकट होता हो। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:
  - (1) (अ), (ब) और (स)
  - (2) (ब) और (स)
  - (3) (अ) और (स)
  - (4) केवल (3)
- 3. \_\_\_\_\_मृत्युकालीन घोषणा की जा सकती है ।
  - (1) मजिस्ट्रेट को
  - (2) चिकित्सक (डॉक्टर) को
  - (3) अन्य किसी व्यक्ति को
  - (4) इन सभी को
- 4. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 3 के अन्तर्गत लघुवाद न्यायालय किसके अधीनस्थ हैं ?
  - (1) उच्च न्यायालय
  - (2) जिला न्यायालय
  - (3) दोनों उच्च न्यायालय एवं जिला न्यायालय
  - (4) सिविल जज

- Section 116 of the Indian Evidence Act is applicable to:
  - (1) Movable property
  - (2) Immovable property
  - (3) Intellectual property
  - (4) Intangible property
- 2. As per the provisions of the Indian Evidence Act, which of the following is/are correct?
  - (A) Evidence of the character in civil proceedings is irrelevant.
  - (B) The character evidence is relevant if it affects the amount of damages which he ought to receive.
  - (C) The character evidence is relevant in so far as such character appears from facts otherwise relevant.

Select the correct answer using the code given below:

- (1) (A), (B) and (C) (2) (B) and (C)
- (3) (A) and (C) (4) Only (A)
- 3. Dying declaration can be made to a
  - (1) Magistrate
  - (2) Doctor
  - (3) Any other person
  - (4) All the above
  - 4. The courts of small causes under Section 3 of Civil Procedure Code, 1908 is subordinate to which of the following?
    - (1) High Court
    - (2) District Court
    - (3) Both High Court and District Court
    - (4) Civil Judge

- 5. निम्नलिखित में कौन से संयोजन सही सुमेलित नहीं **5.** हैं ?
  - (a) विधिक प्रतिनिधि धारा 49
  - (b) आज्ञापत्र धारा 45
  - (c) अनुपूरक कार्यवाहियाँ धारा 94
  - (d) पुनर्विलोकन धारा 113 नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

### कुट:

- (1) (a), (b) एवं (c)
- (2) (a), (b) एवं (d)
- (3) (a), (c) एवं (d)
- (4) (b), (c) एवं (d)
- 6. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा आदेश एवं नियम यह प्रावधान करता है कि अभिवचन का सत्यापन करने वाला व्यक्ति अपने अभिवचन के समर्थन में एक शपथ-पत्र भी प्रस्तुत करेगा ?
  - (1) आदेश VI, नियम 15(1)
  - (2) आदेश XIX, नियम 2(2)
  - (3) आदेश VI, नियम 15(3)
  - (4) आदेश VI, नियम 15(4)
- 7. असंयोजन अथवा कुसंयोजन के सम्बन्ध में आक्षेप सिविल प्रक्रिया संहिता के किस आदेश एवं नियम से सम्बन्धित है ?
  - (1) आदेश I, नियम 9
  - (2) आदेश I, नियम 10
  - (3) आदेश I, नियम 13
  - (4) आदेश I, नियम 11

- 5. Which of the following combinations are not correctly matched?
  - (a) Legal Section 49 representative
  - (b) Precepts Section 45
  - (c) Supplemental Section 94 proceedings
  - (d) Review Section 113
    Select correct answer by using code given below:

- (1) (a) (b) and (c)
- (2) (a) (b) and (d)
- (3) (a) (c) and (d)
- (4) (b) (c) and (d)
- 6. Which of the following order and rule provides that the person verifying the pleading shall also furnish an affidavit in support of his pleadings under the Code of Civil Procedure, 1908?
  - (1) Order VI, Rule 15(1)
  - (2) Order XIX, Rule 2(2)
  - (3) Order VI, Rule 15(3)
  - (4) Order VI, Rule 15(4)
- 7. Objections as to non-joinder or misjoinder is related to which order and rule of the Code of Civil Procedure?
  - (1) Order I, Rule 9
  - (2) Order I, Rule 10
  - (3) Order I, Rule 13
  - (4) Order I, Rule 11

- 8. सिविल प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अन्तर्गत, 8. सर्वोच्च न्यायालय वाद को स्थानांतरित कर सकता है ?
  - (1) धारा 12
- (2) धारा 15
- (3) धारा 24
- (4) धारा 25
- 9. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर का सही क्रम चुनिए:

# सूची - I

## सूची -- II

- A. अन्त:कालीन लाभ
- (i) धारा 2(3) सि.प्र.सं.
- B. विदेशी न्यायालय (ii) धारा 2(10) सि.प्र.सं.
- C. डिक्री दार
- (iii) धारा 2(5) सि.प्र.सं.
- D. निर्णीतं ऋणी
- (iv) धारा 2(12) सि.प्र.सं.

### कूट:

- A B C D
- (1) (iii) (i) (iv) (ii)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (ii) (iii) (i) (iv)
- (4) (iv) (ii) (i) (ii)
- 10. सिविल प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अन्तर्गत राजदूत के विरुद्ध वाद किया जा सकता है ?
  - (1) धारा 83,
- (2) धारा 84
- (3) धारा 85
- (4) धारा 86
- 11. उन वादों की परिसीमा अवधि क्या है जिनके लिए परिसीमा अधिनियम, 1963 की अनुसूची में कोई विहित अवधि का प्रावधान नहीं किया गया है ?
  - (1) एक वर्ष
- (2) तीन वर्ष
- (3) दो वर्ष

.

(4) पाँच वर्ष

- 8. Under which section of Civil Procedure Code, Supreme Court can transfer a case?
  - (1) Section 12
- (2) Section 15
- (3) Section 24
- (4) Section 25
- 9. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the lists:

List - I

List - II

- A. Mesne profit
- (i) Section 2(3) C.P.C.
- B. Foreign court
- (ii) Section 2(10) C.P.C.
- C. Decree holder
- (iii) Section 2(5) C.P.C.
- D. Judgment debtor
- (iv) Section 2(12) C.P.C.

- A B C D
- (1) (iii) (i) (iv) (ii)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (ii) (iii) (i) (iv)
- (4) (iv) (iii) (i) (ii)
- 10. Under which section of CPC an Ambassador can be sued?
  - (1) Section 83
- (2) Section 84
- (3) Section 85.
- (4) Section 86
- 11. What is the period of limitation of those suits for which there is no prescribed period provided in the schedule of the Limitation Act, 1963?
  - (1) One year
- (2) Three years
- (3) Two years
- (4) Five years

- 12. परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत मिथ्या | 12. What is the period of limitation कारावास सम्बन्धी अपकृत्य हेत् प्रतिकर का वाद दायर करने के लिए विहित परिसीमा अवधि क्या
  - (1) एक वर्ष
- (2) साठ दिन
- (3) तीस दिन
- (4) दो वर्ष
- 13. निम्नलिखित में से किसे भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 3 के अन्तर्गत परिभाषित किया गया है ?
  - (1) साक्ष्य
  - (2) संस्वीकृति
  - (3) अवधारणा कर सकेगा
  - (4) अवधारणा करेगा
- 14. दीवानी प्रक्रिया संहिता का निम्न में से कौन सा प्रावधान जवाब-दावा से सम्बन्धित है ?
  - (1) आदेश 8 नियम 1
  - (2) आदेश 4 नियम 13
  - (3) आदेश 6 नियम 10
  - (4) आदेश 10 नियम 22
- 15. सरकार के विरुद्ध वाद संस्थित करने से पूर्व संहिता के किस प्रावधान के अन्तर्गत नोटिस दिया जाता है ?
  - (1) धारा 82 सी.पी.सी.
  - (2) धारा 80 सी.पी.सी.
  - (3) धारा 79 सी.पी.सी.
  - (4) धारा 78 सी.पी.सी.
- 16. साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत सूचक प्रश्न पूछे जा सकते हैं, दौरान
  - (1) प्रति परीक्षा
- (2) मुख्य परीक्षा
- (3) पुनःपरीक्षा
- (4) बहस

- prescribed for filing the suit of for false compensation relating imprisonment to tort under the Limitation Act, 1963?
  - (1) One year
- (2) Sixty days
- (3) Thirty days (4) Two years
- Which one of the following has 13. been defined under Section 3 of the Indian Evidence Act, 1872?
  - (1) Evidence
  - (2) Confession
  - (3) May presume
  - (4) Shall presume
- 14. Which of the following deals with the written statement in the Code of Civil Procedure?
  - (1) Order 8 Rule 1
  - (2) Order 4 Rule 13
  - (3) Order 6 Rule 10
  - (4) Order 10 Rule 22
- 15. Under the Code the provision of notice before instituting a suit against the Government is given in
  - (1) Section 82 of C.P.C.
  - (2) Section 80 of C.P.C.
  - (3) Section 79 of C.P.C.
  - (4) Section 78 of C.P.C.
- Leading question under Evidence **16.** Act can be asked during -
  - (1) Cross examination \*\*
  - (2) Examination-in-chief
  - (3) Re-examination
  - (4) Arguments

- 17. विशेषज्ञ की राय सुसंगत है
  - (1) अंतर्गत धारा 45 साक्ष्य अधिनियम
  - (2) अंतर्गत धारा 46 साक्ष्य अधिनियम
  - (3) अंतर्गत धारा 47 साक्ष्य अधिनियम
  - (4) अंतर्गत धारा 48 साक्ष्य अधिनियम
- 18. पुलिस अधिकारी को की गई संस्वीकृति अग्राह्य है, अंतर्गत
  - (1) धारा 24 साक्ष्य अधिनियम
  - (2) धारा 25 साक्ष्य अधिनियम
  - (3) धारा 26 साक्ष्य अधिनियम
  - (4) धारा 27 साक्ष्य अधिनियम
- 19. निम्नलिखित में से कौन से संयोजन सहीं सुमेलित
  - (a) न्यायिक अवेक्षा धारा 57
  - (b) लोक दस्तावेज धारा 74
  - (c) दितीयक साक्ष्य धारा 62
  - (d) शासकीय संसूचनाएँ धारा 124 नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

### कुट:

- (1) (a), (b) एवं (d)
- (2) (a), (b) एवं (c)
- (3) (b), (c) एवं (d)
- (4) (a), (c) एव (d)
- 20. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?
  - (1) न्यायालय आरोप में परिवर्तन कर सकेगा -धारा 216
  - (2) सुभिन्न अपराधों के लिए पृथक आरोप -धारा 218
  - (3) आरोप की अन्तर्वस्त् धारा 212
  - (4) त्रृटियों का प्रभाव धारा 215

- Opinions of experts are relevant (1) under Section 45 of Evidence
  - (2) under Section 46 of Evidence
  - (3) under Section 47 of Evidence
  - (4) under Section 48 of Evidence
- 18. A confession made to a police officer is inadmissible under
  - (1) Section 24 of Evidence Act
  - (2) Section 25 of Evidence Act
  - (3) Section 26 of Evidence Act
  - (4) Section 27 of Evidence Act
- Which of the following combinations 19. are correctly matched?
  - (a) Judicial notice - Section 57
  - Section 74 (b) Public documents
  - Section 62 (c) Secondary evidence
  - (d) Official - Section 124 communications

Select correct answer by using the code given below:

- (1) (a), (b) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)
- Which of the following is not correctly matched?
  - (1) Court may - Section 216 alter charge
  - (2) Separate charge Section 218 for distinct offences
  - of Section 212 (3) Contents charge
  - Effect of errors Section 215

- 21. उपराष्ट्रपति के विरुद्ध मानहानि का अपराध 21. The offence of defamation against निम्नलिखित किस न्यायालय द्वारा विचारणीय है ?
  - (1) प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट
  - (2) सहायक सत्र न्यायालय
  - (3) सत्र न्यायालय
  - (4) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- 22. दण्ड प्रक्रिया संहिता के संशोधन अधिनियम, 2009 के अनुसार नई परिभाषा जो धारा 2(wa) के अन्तर्गत अन्तःस्थापित की गई थी, वह की है।
  - (1) पॉलीग्राफी
- (2) माध्यस्थ
- (3) पीड़ित
- (4) पीड़ित मुआवजा
- 23. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन सी धारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 22(2) का निष्पादन है ?
  - (1) धारा 41
- (2) धारा 46
- (3) धारा 55
- (4) धारा 57
- 24. अभियुक्त का 'व्यतिक्रम जमानत' प्राप्त करने का अधिकार दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के किस प्रावधान से सम्बन्धित है ?
  - (1) धारा 167 (1)
- (2) धारा 167 (2)
- (3) धारा 167 (5) (4) धारा 167 (6)
- **25.** जब भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 376 के अन्तर्गत कोई दण्डादेश पारित किया जाता है तो अपील दायर किए जाने की तारीख से कितनी समयावधि में उक्त अपील का निपटारा किया जायेगा ?
  - (1) एक वर्ष
- (2) तीन माह
- (3) दो माह
- (4) छ माह

- Vice President is triable by which of the following courts?
  - (I) Magistrate of the First Class
  - (2) Assistant Session Judge
  - (3) Court of Session
  - (4) Executive Magistrate
- 22. As per the Amendment Act, 2009 of Cr. P.C. the new definition that was inserted under Section 2 (wa) is of
  - (1) Polygraphy
  - (2) Arbitration
  - (3) Victim
  - (4) Victim compensation
- Which section of the Criminal 23. 1973 Procedure Code. is execution of Article 22(2) of the Constitution of India?
  - (1) Section 41
- (2) Section 46
- (3) Section 55
- (4) Section 57
- 24. The right of accused to get 'default bail' is related to which provision of the Criminal Procedure Code, 1973?
  - (1) Section 167 (1)
  - (2) Section 167 (2)
  - (3) Section 167 (5)
  - (4) Section 167 (6)
- 25. When any sentence is passed under Section 376 of the Indian Penal Code, 1860, then within what period of time shall the appeal be disposed of from the date of filing of such appeal?
  - (1) One year
- (2) Three months
- (3) Two months (4) Six months

- 26. छोड़े गए अपराधियों से प्रतिकर और खर्च देने की 26. न्यायालय की शक्ति का प्रावधान किया गया है, अंतर्गत
  - (1) धारा 4, अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958
  - (2) धारा 2, अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958
  - (3) धारा 5, अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958
  - (4) धारा 3, अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958
- 27. दंडादेश की पृष्टि या दोषसिद्धि को बातिल करने की उच्च न्यायालय की शक्ति का प्रावधान है. अंतर्गत -
  - धारा 350 सीआर.पी.सी.
  - (2) धारा 368 सीआर.पी.सी.
  - (3) धारा 365 सीआर.पी.सी.
  - (4) धारा 289 सीआर.पी.सी.
- 28. दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में असंज्ञेय अपराध को परिभाषित किया गया है ?
  - (1) धारा 2 (झ)
    - (2) धारा 2 (ञ)
  - (3) धारा 2 (ट) (4) धारा 2 (ठ)
- 29. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की किस धारा का सम्बन्ध, उस प्रक्रिया से है, जिसमें अपराधी बन्धपत्र की शर्तों की अनुपालना में असफल रहा है ?
  - (1) धारा 7
- (2) धारा 4
- (3) धारा 5
- (4) धारा 9
- 30. दंड प्रक्रिया संहिता की निम्न में से क़ौन सी धारा ं पीड़ित के लिए प्रद्धिकर योजना से सम्बन्धित है ?
  - (1) धारा 357 क
- (2) धारा 280 क
- (3) धारा 437 क
- (4) धारा 287 घ

- Power of court to require released offenders to pay compensation and costs is provided under
  - (1) Section 4. Probation of Offenders Act, 1958
  - 2, · Probation (2) Section of Offenders Act, 1958
  - (3) Section 5, Probation of Offenders Act, 1958
  - (4) Section 3. Probation of Offenders Act, 1958
- Power of High Court to confirm 27. sentence or annul conviction is provisioned under
  - (1) Section 350 Cr.P.C.
  - (2) Section 368 Cr.P.C.
  - (3) Section 365 Cr.P.C.
  - (4) Section 289 Cr.P.C.
- Which section of Code of Criminal 28. Procedure. 1973 defines cognizable offence?
  - (1) Section 2 (i) (2) Section 2 (j)
  - (3) Section 2 (k) (4) Section 2 (l)
- Which section of the Probation of 29. Offenders Act, 1958 deals with procedure in case of offender failing to observe conditions of bond?
  - (1) Section 7
- (2) Section 4
- (3) Section 5
- (4) Section 9
- 30. Which of the following Section of Criminal Procedure Code deals with the victim compensation scheme?
  - (1) Section 357 A
  - (2) Section 280 A
  - (3) Section 437 A
  - (4) Section 287 D

- 31. सीआर.पी.सी. की धारा 97 कब लागू होती है ?
  - (1) जब व्यक्ति सदोष परिरुद्ध है।
  - (2) जब व्यक्ति उद्घोषित अपराधी है।
  - (3) जब अश्लील प्रकाशन हो।
  - (4) जब अपराधी सरकारी सेवक है।
- 32. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 की निम्नलिखित में कौन सी धारा बच्चों की पहचान प्रकट करने पर प्रतिबन्ध का प्रावंधान करती है ?
  - (1) धारा 56
- (2) धारा 76
- (3) धारा 74
- (4) धारा 82
- 33. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 की धारा 3 में निम्नलिखित में " से कौन बाल संरक्षण एवं देखभाल के सामान्य सिद्धांत में सम्मिलित नहीं है ?
  - (1) बेहतर हित का सिद्धांत
  - (2) अधिकारों के त्याग का सिद्धांत
  - (3) सुरक्षा का सिद्धांत
  - (4) नई शुरुआत का सिद्धांत
- 34. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 को राष्ट्रपति की स्वीकृति कब प्राप्त हुई ?
  - (1) 01 अप्रैल, 2015
  - (2) 01 जनवरी, 2016
  - (3) 31 दिसम्बर, 2015
  - (4) 01 अप्रैल, 2016
- 35. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 433 के अन्तर्गत आजीवन कारावास के दण्डादेश का लघुकरण कौन कर सकता है ?
  - (1) सर्वोच्च न्यायालय (2) उच्च न्यायालय
  - (3) राष्ट्रपति
- (4) समुचित सरकार
- 36. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा 'नेमो डेबेट बिस वेक्सारी' (nemo debet bis vexari) सूत्रवाक्य पर आधारित है ?
  - (1) धारा 300
- (2) धारा 366
- (3) धारा 375
- (4) धारा 394

- 31. When does Section 97 Cr.P.C. comes into operation?
  - (1) When the person is wrongfully confined.
  - (2) When the person is proclaimed offender.
  - (3) When there is obscene publication.
  - (4) When the offender is a Government servant.
- 32. Which of the following section provides the prohibition on disclosure of identity of children under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?
  - (1) Section 56 (2) Section 76
  - (3) Section 74 (4) Section 82
- 33. Which of the following general principles of care and protection of children is not included under Section 3 of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?
  - (1) Principles of best interest
  - (2) Principles of waiver of rights
  - (3) Principle of safety
  - (4) Principle of fresh start
- 34. When did the Juvenile Justice Act 2015, receive the assent of President?
  - (1) 01st April, 2015
  - (2) 01st January, 2016
  - (3) 31st December, 2015
  - (4) 01st April, 2016
- 35. Under Section 433 of Criminal Procedure Code, who can commute the sentence of life imprisonment?
  - (1) Supreme Court
  - (2) High Court
  - (3) The President
  - (4) The appropriate government
- 36. Which of the following section of the Criminal Procedure Code, 1973, is based on the maxim 'nemo debet bis vexari'?
  - (1) Section 300 (2) Section 366
  - (3) Section 375 (4) Section 394

- 37. दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में अभियोजन साक्ष्य के पूर्ण होने के पश्चात् अभियुक्त की परीक्षा की जाती है ?
  - (1) धारा 311
- (2) धारा 312
- (3) धारा 313
- (4) धारा 317
- 38. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 107 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन से मजिस्ट्रेट, कोई व्यक्ति परिशान्ति भंग करेगा या लोक प्रशान्ति विक्षुब्ध करेगा तो परिशान्ति कायम रखने के लिए बन्धपत्र निष्पादित करने के लिए आदेश दे सकता है ?
  - (1) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम वर्ग
  - (2) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
  - (3) मुख्य मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट
  - (4) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- 39. गिरफ्तारी का वारंट कब तक प्रवर्तन में रहेगा ?
  - (1) 3 <del>साल</del>
  - (2) 10 साल
  - (3) 14 **साल**
  - (4) जब तक वह रद्द या निष्पादित नहीं होता है।
- 40. 'जूरर' (Juror) शब्द का अर्थ है -
  - (1) विधिवेत्ता
  - (2) न्यायसंगत
  - (3) जूरी सदस्य
  - (4) न्यायसंगत और सुविधापूर्ण
- 41. 'यूनिकेमरल लेजिस्लेचर' (Unicameral legislature) से आप क्या समझते हैं ?
  - (1) विधान मंडल जहाँ कैमरे स्थित हों।
  - (2) एकरूपता
  - (3) शक्ति जो विधि में परिभाषित नहीं ही।
  - (4) एकसदनीय विधानमंडल

- 37. Under Criminal Procedure Code in which section examination of accused is made after the prosecution evidence is completed?
  - (1) Section 311 (2) Section 312
  - (3) Section 313 (4) Section 317
- 38. Which of the following magistrates can make an order under Section 107 Cr.P.C. to a person who is likely to commit a breach of the peace or disturb the public tranquillity to execute a bond for keeping the peace?
  - (1) Judicial Magistrate, First Class
  - (2) Chief Judicial Magistrate
  - (3) Chief Metropolitan Magistrate
  - (4) Executive Magistrate
- **39.** How long a warrant of arrest shall remain in force?
  - (1) 3 years
  - (2) 10 years
  - (3) 14 years
  - (4) Until executed or cancelled
- 40. The term 'Juror' means
  - (1) Jurist
  - (2) Being in conformity with justice
  - (3) Member of jury
  - (4) Just and convenient
- 41. What do you mean 'unicameral legislature'?
  - (1) Legislature consisting camera in house
  - (2) Uniformity
  - (3) Power not defined under law
  - (4) A legislature consisting of only one house

| 42.        | Choose the correct sentence for                                     |  |  |  |  |
|------------|---|--|--|--|--|
|            | indirect speech.  |  |  |  |  |
| •          | He said, I am glad to be here this                                  |  |  |  |  |
|            | evening.  |  |  |  |  |
|            | (1) He said that he was glad to be here this evening.               |  |  |  |  |
|            | (2) He said that I was glad to be                                   |  |  |  |  |
|            | there this evening.   |  |  |  |  |
|            | (3) He said that he is glad to be there                             |  |  |  |  |
|            | this evening.  (4) He said that he was glad to be                   |  |  |  |  |
|            | (4) He said that he was glad to be there that evening.              |  |  |  |  |
| 43.        |   |  |  |  |  |
|            | sentence.   |  |  |  |  |
|            | This time tomorrow I will be sitting                                |  |  |  |  |
|            | on the beach in Goa.  |  |  |  |  |
|            | (1) Present continuous tense  |  |  |  |  |
|            | (2) Simple future tense (3) Past continuous tense                   |  |  |  |  |
|            | (4) Future continuous tense   |  |  |  |  |
|            |   |  |  |  |  |
| 44.        | Choose the correct word for the                                     |  |  |  |  |
|            | following sentence.   |  |  |  |  |
|            | A triangle three sides are equal is called an equilateral triangle. |  |  |  |  |
|            | (1) whom (2) whose  |  |  |  |  |
|            | (3) who (4) those   |  |  |  |  |
| <b>45.</b> | 'एमिकस क्यूरिए' (Amicus Curiae) क्या है  ?                          |  |  |  |  |
|            | (1) सम्यक धारक  |  |  |  |  |
|            | (2) निहित हित   |  |  |  |  |
|            | (3) न्यायालय का पेशकार  |  |  |  |  |
|            | (4) न्याय मित्र   |  |  |  |  |
| 46.        | पद 'Malus Usuo' का उचित अर्थ क्या है ?                              |  |  |  |  |
|            | (1) एक बुरी रूढ़ि   |  |  |  |  |
|            | _ <del>_</del> _  |  |  |  |  |

- 42. Choose the correct sentence for indirect speech. He said, 'I am glad to be here this evening'. (1) He said that he was glad to be here this evening. (2) He said that I was glad to be there this evening. (3) He said that he is glad to be there this evening. (4) He said that he was glad to be there that evening. 43. Identify the tense in the given sentence. This time tomorrow I will be sitting on the beach in Goa. (1) Present continuous tense (2) Simple future tense (3) Past continuous tense (4) Future continuous tense Choose the correct word for the 44. following sentence. A triangle \_\_\_\_ three sides are
  - equal is called an equilateral triangle. (1) whom (2) whose (4) those (3) who
  - What is 'Amicus Curiae'? (1) Holder in due course (2) Vested interest (3) Reader of the court (4) Friend of the court
  - 46. What is the appropriate meaning of the term 'Malus Usuo'?

,

- (1) A bad custom
- (2) A habitual offender
- (3) A convicted person
- (4) Death sentence

(2) एक आदतन अपराधी

(3) दोषसिद्ध व्यक्ति

(4) मृत्युदण्ड

| 47.         |   | जैन सही सुमेलित है ?<br>— सम्पत्ति स्वामी                      | 47.  | Which of the f<br>matched?<br>(1) res nullius  |
|-------------|---|--|--|--|
|             | (2) पेरी-पसु<br>(pari-pass<br>(3) रेशियो लेजिस  | — असमान गति<br>su) या मात्रा से                                | eringen pr. Vruspanke i Vr   | (2) pari-passu   |
|             | , ,   | s) आधार<br>ो – समाहित का<br>s a quo) बिंद्                     | area verent tribbas  | (3) ratio legis  |
| 48.         | 'alieno solo' (ए  | लियोनो सोलो) का अर्थ है -                                      | unterestation  | (4) terminus<br>quo  |
|             | <ol> <li>(1) अकेला</li> <li>(2) अन्य की भूमि</li> <li>(3) अन्यत्र उपस्थि</li> <li>(4) किसी अन्य दि</li> </ol> | त होना   | 48.  | The term 'alier<br>(1) alone<br>(2) in the land<br>(3) person was<br>(4) at another    |
|             | <ul><li>(1) वादार्थ</li><li>(3) अंतकालीन</li></ul>  | ` *  | 49.  | What do you n litem'?  (1) for the suit (2) for particu (3) in the mea (4) without lin |
| <b>51</b> . | (1) शून्य<br>(3) वैध<br>महिला दारा यौवना  | (2) शून्यकरणीय<br>(4) अवैध<br>गम का विंकल्प किस आयु को         | 50.  | Marriage dur<br>Sunni Law is<br>(1) Void<br>(3) Valid                                  |
|             | प्राप्त करने के पूर्व हैं<br>(1) 15 वर्ष<br>(3) 12 वर्ष   | ोना चाहिए ?<br>(2) 18 वर्ष<br>(4) 21 वर्ष                      | uderial Turked their facilities in Turkeds their facilities of the second the second their facilities of the second the second the second their facilities of the second their facilities of the second the second their facilities of the second t | • •  |
| <b>52.</b>  | पत्नी के लिए पति<br>तलाक का आधार है<br>(1) धारा 2(v)  | डिजोल्यूशन ऑफ मुस्लिम  | 52.  | Insanity of hus<br>divorce for the<br>(1) Section Dissolution                          |
|             | (2) धारा 2(vii)   | मैरिज एक्ट, 1939<br>डिजोल्यूशन ऑफ मुस्लिम<br>मैरिंज एक्ट, 1939 | d becomes transment transment  | Marriage A (2) Section Dissolution   |
|             | (3) धारा 2(vi)  | डिजोल्यूशन ऑफ मुस्लिम<br>मैरिज एक्ट, 1939                      | editarios securios de constitues de constitu | Marriage A (3) Section 2( of Muslim  |
|             | (4) धारा<br>१(viji)   | डिजोल्यूशन ऑफ मुस्लिम<br>मैरिज एक्ट 1939                       | American Committee   | (4) Section<br>Dissolution   |

following is correctly thing : A

has which

owner

· At an unequal rate or pace

: The reasons for occasion of law

a: Place of end

no solo' means

l of another

s elsewhere

day

nean by the term 'ad

lar purpose

ntime

 $_{
m nit}$ 

ring 'Iddat' under

(2) Voidable

(4) Irregular

of puberty can be the female before ige of

(2) 18 years

(4) 21 years

sband is a ground for wife under

 $\mathbf{of}$ the  $2(\mathbf{v})$ Muslim of Act, 1939

2(vii)  $\mathbf{of}$ the of Muslim Act, 1939

vi) of the Dissolution Marriage Act, 1939

2(viii)  $\mathbf{of}$ the Muslim of Marriage Act, 1939

- 53. पति द्वारा पत्नी को भरण-पोषण प्रदान न करना तलाक का आधार है जिसकी अवधि कम से कम होनी चाहिए
  - (1) चार वर्ष
- (2) तीन वर्ष
- (3) दो वर्ष
- (4) एक वर्ष
- 54. हनफी विधि में महिला को यौवनागम का विकल्प की आयु है
  - (1) 11 वर्ष
- (2) 18 वर्ष
- (3) 15 वर्ष
- (4) 16 वर्ष
- 55. विवाह-विच्छेद का आधार परिपक्व होने के लिए अलगाव की न्यूनतम अवधि होनी चाहिए
  - (1) एक वर्ष
- (2) दो वर्ष
- (3) तीन वर्ष
- (4) पाँच वर्ष
- 56. भरण-पोषण की राशि का निर्धारण करने का आधार दिया गया है अन्तर्गत
  - हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण (1) धारा 22 अधिनियम, 1956
  - हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण (2) धारा'23 अधिनियम, 1956
  - हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण (3) धारा 24 अधिनियम, 1956
  - हिन्दु दत्तक एवं भरण-पोषण (4) धारा 25 अधिनियम, 1956
- हिन्दू विवाह की शर्तें दी गई हैं अन्तर्गत
  - (1) धारा 4 हिन्दू विवाह अधिनियम
  - (2) धारा 5 हिन्दू विवाह अधिनियम
  - (3) धारा 6 हिन्दू विवाह अधिनियम
  - (4) धारा 7 हिन्दू विवाह अधिनियम
- हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 में एक वैध दत्तक की आवश्यकताएँ दी गई हैं -
  - (1) धारा 4 में
- (2) धारा 5 में
- (3) धारा 6 में
- (4) धारा 7 में

- 53. 'Failure of the husband to provide for wife's maintenance' as a ground for divorce, must be for a period of
  - (1) Four years
- (2) Three years
- (3) Two years
- (4) One year
- What is the age of puberty for a female in Hanafi Law?
  - (1) 11 years
- (2) 18 years
- (3) 15 years
- (4) 16 years
- To mature as a ground of divorce, 55. the desertion must continue for a minimum period of
  - (1) One year
- (2) Two years
- (3) Three years (4) Five years
- Consideration for assessment of **56.** the quantum of maintenance have been set out in
  - (1) Section 22 of Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956
  - of Hindu (2) Section 23 Adoptions and Maintenance Act, 1956
  - (3) Section 24 of Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956
  - of (4) Section 25 Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956
- **57.** Conditions for a Hindu marriage have been prescribed under
  - (1) Section 4 Hindu Marriage Act
  - (2) Section 5 Hindu Marriage
  - (3) Section 6 Hindu Marriage Act
  - (4) Section 7 Hindu Marriage Act
- Under the Hindu Adoptions and **58.** 1956 Maintenance Act. requisites of a valid adoption have been laid down in:
  - (1) Section 4
- (2) Section 5
- (3) Section 6
- (4) Section 7

- 59. हिन्द दत्तक तथा भरण-पोषण अधिनियम की धारा 🕴 59. 19 के अन्तर्गत, विधवा पुत्रवधु भरण-पोषण की अधिकारिणी होगी।
  - **(1)** श्वस्र
- **(2)** सास
- (3) 'पति की सम्पदा
- (4) पिता की सम्पदा
- 60. एक हिन्दू पत्नी अपने भरण-पोषण के दावे को समपहत किये बिना अपने पति से पृथक रहने के लिए हकदार होगी
  - (1) अन्तर्गत हिन्दूं दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 धारा 17
  - हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण (2) अन्तर्गत अधिनियम, 1956 धारा 18
  - (3) अन्तर्गत हिन्द् दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 धारा 19
  - (4) अन्तर्गत हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 धारा 20
- 61. हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक अप्राप्तवय कौन है ?
  - (1) जिसने सोलह वर्ष की आयु पूरी न की हो
  - (2) जिसने अहारह वर्ष की आयु पूरी न की हो
  - (3) जिसने सोलह वर्ष की आयु पूरी की हो
  - (4) जिसने अट्ठारह वर्ष की आयु पूरी की हो
- 62. हिन्दु विवाह अधिनियम, 1955 की निम्नलिखित में किस धारा में तलाकशुदा व्यक्तियों के मध्य विवाह का प्रावधान है ?
  - (1) धारा 13 क
- (2) धारा 15
- (3) धारा 14(1)
- (4) धारा 14(2)
- 63. हिन्द् विवाह अधिनियम, 1955 की निम्नलिखित में कौन सी धारा रूढ़ि और प्रशाओं पर अध्यारोही प्रभाव रखती है ? \*
  - (1) धारा 4

Ì

- (2) धारा 2(1)
- (3) धारा 2(3)
- (4) धारा 2(2)

- Widow daughter-in-law shall be entitled, under Section 19 of the Hindu Adoption and Maintenance Act, to obtain maintenance from:
  - (1) Father-in-law
  - (2) Mother-in-law
  - (3) From the estate of her deceased husband
  - (4) From the estate of her father
- A Hindu wife may be entitled to live separately from her husband without forfeiting her claim to maintenance
  - (1) Under Section 17 of Hindu Adoption and Maintenance Act. 1956
  - (2) Under Section 18 of Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956
  - (3) Under Section 19 of Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956
  - (4) Under Section 20 of Hindu -Adoption and Maintenance Act, 1956
- 61. Who is a minor under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956?
  - (1) Who has not completed the age of sixteen years.
  - (2) Who has not completed the age of eighteen years.
  - (3) Who has completed the age of sixteen years.
  - (4) Who has completed the age of eighteen years.
- 62. Which of the following sections of the Hindu Marriage Act, 1955 provides the marriage between divorced persons?
  - (1) Section 13 A (2) Section 15
  - (3) Section 14(1) (4) Section 14(2)
- 63. Which of the following sections of the Hindu Marriage Act, 1955 has overriding effect on any custom or usage?
  - (1) Section 4
- (2) Section 2(1)
- (3) Section 2(3) (4) Section 2(2)

- **64.** हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की कौन सी धारा 'एकोदर रक्त' को परिभाषित करती है ?
  - (1) धारा 2(क)
- (2) धारा 2(घ)
- (3) धारा 3(क)
- (4) धारा 3(घ)
- 65. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा कथन वादकालीन भरण-पोषण अथवा/और स्थायी निर्वाह और भरण-पोषण के सम्बन्ध में सही नहीं है ?
  - (1) कार्यवाही के दौरान वादकालीन भरण-पोषण पति अथवा पत्नी दोनों के द्वारा माँग की जा सकेगी।
  - (2) स्थायी निर्वाह व्यय की माँग पति अथवा पत्नी दोनों के द्वारा की जा सकेगी।
  - (3) स्थायी निर्वाह व्यय न्यायालय द्वारा पति अथवा पत्नी के पक्ष में प्रदान किया जा सकेगा।
  - (4) वादकालीन भरण-पोषण अथवा स्थायी निर्वाह व्यय अथवा भरण-पोषण केवल पत्नी द्वारा पति से माँग की जा सकेगी, लेकिन पति द्वारा पत्नी से नहीं।
- 66. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 22 की उपधारा (1) में अंतर्विष्ट प्रावधानों के उल्लंघन में यदि कोई व्यक्ति कोई बात मुद्रित या प्रकाशित करता है तो उसके लिए क्या दण्ड विहित किया गया है ?

निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) तीन माह का कारावास अथवा ₹ 1,000 तक का जुर्माना अथवा दोनों से
- (2) दो माह का साधारण कारावास और ₹ 2,000 तक का जुर्माना
- (3) जुर्माना जो ₹ 1,000 तक का हो सकेगा।
- (4) एक माह का कारावास अथवा ₹ 2,000 तक का जुर्माना अथवा दोनों से

- **64.** Which section of Hindu Marriage Act, 1955 defines 'Uterine blood'?
  - (1) Section 2(a) (2) Section 2(d)
  - (3) Section 3(a) (4) Section 3(d)
- 65. Which of the following statement is not correct about the maintenance Pendente Lite or/and permanent alimony and maintenance under the Hindu Marriage Act, 1955?
  - (1) Maintenance pendente lite can be claimed by husband or wife both during the proceeding.
  - (2) Permanent alimony can be claimed by husband or wife both.
  - (3) Permanent alimony can be granted by the court to either in favour of husband or wife
  - (4) Maintenance pendente lite or permanent alimony or maintenance can be claimed only by wife from husband, but not by the husband from wife.
- 66. What punishments have been prescribed, if any person prints or publishes any matter in contravention of the provisions contained in Sub-section (1) of Section 22 of the Hindu Marriage Act, 1955?

Choose the correct answer from the following:

- (1) Three months imprisonment. or fine upto 1000 rupees or with both.
- (2) Two months simple imprisonment and fine upto 2000 rupees.
- (3) Fine which may extend to one thousand rupees.
- (4) One month imprisonment or fine upto 2000 rupees or with both.

- 67. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 18 के अन्तर्गत दण्ड के क्या प्रावधान हैं, यदि उपर्युक्त अधिनियम की धारा 5 (iii) के अन्तर्गत विहित आयु का उल्लंघन कर एक विवाह अनुष्ठापित किया जाता है ?
  - सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - (1) एक लाख रुपये तक का जुर्माना और दो माह तक का साधारण काराबास अथवा दोनों से
  - (2) तीन वर्ष तक का कठोर कारावास अथवा एक लाख रुपये तक का जुर्माना अथवा दोनों से
  - (3) दो वर्ष तक का कठोर कारावास अथवा एक लाख रुपये तक का जुर्माना अथवा दोनों से
  - (4) एक माह तक का साधारण कारावास अथवा ₹ 10,000 तक का जुर्माना अथवा दोनों से
- 68. हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 किस धर्म के व्यक्तियों पर लागू होता है ?
  - (1) हिन्दू, सिक्ख और पारसी
  - (2) हिन्दू, जैन, बौद्ध और सिक्ख
  - (3) केवल हिन्दू
  - (4) हिन्द, जैन, सिक्ख और यहूदी
- 69. "विवाह से एक वर्ष के भीतर विवाह-विच्छेद के लिए कोई अर्जी उपस्थापित, न की जाएगी।" यह हिन्दू विवाह अधिनियम की निम्नलिखित में से किस धारा में प्रदान किया गया है ?
  - (1) धारा 11
- (2) धारा 12
- (3) धारा 13
- (4) धारा 14
- 70. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह प्रेक्षित किया कि "अनुच्छेद 44 के परिक्षेत्र के पीछे सभ्य समाज में धर्म और वैयक्तिक विधि के मध्य कोई आवश्यक सम्बन्ध नहीं है"?
  - (1) पन्नालाल बन्शीलाल पाटिल बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य
  - (2) पी. शिवस्वामी बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य
  - (3) जॉन वेलामात्तोम बनाम भारत संघ
  - (4) महर्षि अवधेश बनाम भारत संघ

- 67. What punishments have been provided under Section 18 of the Hindu Marriage Act, 1955, if a marriage is solemnized in contravention of the ages prescribed under Section 5 (iii) of the aforesaid Act?
  - Choose the correct answer:

    (1) Fine upto one lakh rupees and with simple imprisonment of two months or with both.
  - (2) Upto three years with rigorous imprisonment or with fine upto one lakh rupees or with both.
  - (3) Upto two years with rigorous imprisonment or with fine upto one lakh rupees or with both.
  - (4) Upto one month with simple imprisonment or with fine upto 10,000 rupees or with both.
- **68.** The Hindu Succession Act, 1956 applies to persons of which religion?
  - (1) Hindus, Sikhs and Parsis
  - (2) Hindus, Jains, Buddhists and Sikhs
  - (3) Hindus only
  - (4) Hindus, Jains, Sikhs and Jews
- 69. "No petition of divorce can be presented within one year of marriage." It is provided in which of the following section of the Hindu Marriage Act?
  - (1) Section 11 (2) Section 12
  - (3) Section 13 (4) Section 14
- 70. In which of the following cases the Supreme Court observed that "the premises behind Article 44 there is no necessary connection between religion and personal law in civilised society"?
  - (1) Pannalal Banshilal Patil v. State of Andhra Pradesh
  - (2) P. Sivaswamy v. State of Andhra Pradesh
  - (3) John Vallamattom v. Union of India
  - (4) Maharshi Avadhesh v. Union of India

- 71. हिन्दू पति के इस्लाम में धर्मांतरण के बाद दूसरी शादी करने का प्रमुख वाद \_\_\_\_\_ है।
  - (1) मोहिनी जैन बनाम कर्नाटक राज्य
  - (2) डैनियल लतीफी एंव अन्य बनाम भारत संघ
  - (3) सरला मुदगल एवं अन्य बनाम भारत संघ
  - (4) मोहम्मद अहमद खान बनाम शाहबानो बेगम
- 72. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया कि "मुस्लिम स्त्री (विवाह-विच्छेद पर अधिकार संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 3(1) (a) के अन्तर्गत उचित और न्याययुक्त व्यवस्था तथा भरण-पोषण केवल इद्दत की अवधि तक सीमित नहीं है, बल्कि तलाकशुदा मुस्लिम महिला के सम्पूर्ण जीवन काल के लिए विस्तारित होगी, जब तक कि वह दूसरा विवाह न कर ले"?
  - (1) डैनियल लतीफी बनाम भारत संघ
  - (2) अब्दुल राशिद बनाम सुल्ताना बेगम
  - (3) उस्मान खान बनाम फातिमुन्निसा बेगम
  - (4) मोहम्मद यामीद बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- 73. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मेहर के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) अब्दुल कादिर बनाम सलीमा का वाद मेहर से सम्बन्धित है।
  - (2) विवाह के पश्चात् मेहर की राशि में वृद्धि की जा सकेंगी।
  - (3) तुरंत देय मेहर विवाह विंघटन के पश्चात् देय है।
  - (4) खिलवत-ए-सहीह द्वारा मेहर की पृष्टि हो जाती है।

- 71. The leading case of Hindu husband's entering second marriage on conversion to Islam is
  - (1) Mohini Jain v. State of Karnataka
  - (2) Danial Latifi & Other v. Union of India
  - (3) Sarla Mudgal & others v. Union of India
  - (4) Mohd. Ahmad Khan v. Shah Bano Begum
- 72. In which of the following cases the Supreme Court held that reasonable, and fair provision of maintenance under Section 3(1)(a) of the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986 is not limited for the Iddat period but it extends for the entire life of divorced Muslim wife unless she gets married for the second time?
  - (1) Danial Latifi v. Union of India
  - (2) Abdul Rashid v. Sultana Begum
  - (3) Usman Khan v. Fathimunissa Begum
  - (4) Mohammed Yameed v. State of Uttar Pradesh
- 73. Which one of the following is not correct statement about Dower under the Muslim Law?
  - (1) Abdul Kadir v. Salima case is related to dower.
  - (2) The amount of dower can be increased after marriage.
  - (3) Prompt dower is payable on dissolution of marriage.

(4) The dower becomes confirmed by Khilwat-e-Sahiha.

- 74. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत तलाक के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) शिया विधि के अन्तर्गत तलाक अरबी भाषा में किया जाना चाहिए।
  - (2) कोई स्वस्थिचत्त मुस्लिम अपनी पत्नी को बिना कारण तलाक नहीं दे सकेगा ।
  - (3) शिया विधि के अन्तर्गत तलाक का उच्चारण मौखिक होना चाहिए।
  - (4) कोई स्वस्थिचित्त मुस्लिम अपनी पत्नी को बिना कारण तलाक दे सकेगा।
- 75. मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत विवाह के विघटन की डिक्री के लिए निम्नलिखित में से कौन सा आधार नहीं है ?
  - (1) क्रूरता
- (2) कुष्ठ रोग
- (3) पागलपन
- (4) नपुंसकता
- 76. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित है ?
  - (1) अपत्यों की धारा 26 हिन्दू विवाह अभिरक्षा अधिनियम
  - (2) स्थायी निर्वाहिका धारा 24 हिन्दू विवाह और भरण-पोषण अधिनियम
  - (3) पारस्परिक सम्मति धारा 13 क हिन्दू से विवाह-विच्छेद विवाह अधिनियम,
  - (4) द्विविवाह के लिए धारा 13 ख हिन्दू दंड विवाह अधिनियम
- 77. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (1) एक सुन्नी पुरुष एक शिया महिला के साथ ्वैध विवाह की संविदा कर सकेगा।
  - (2) एक मुस्लिम पुरुष एक मुस्लिम महिला के साथ वैध विवाह की संविदा कर सकेगा।
  - (3) एक शिया पुरुष एक सुन्नी महिला के साथ वैध विवाह की संविदा कर सकेगा।
  - (4) एक मुस्लिम स्त्री एक किताबी के साथ वैध विवाह की संविदा कर सकेगी ।

- 74. Which of the following statement is not correct about the 'Divorce' under the Muslim Law?
  - (1) Under Shia law divorce must be pronounced in Arabic language.
  - (2) Any Muslim of sound mind may not divorce his wife without any cause.
  - (3) Under Shia law the divorce must be uttered orally.
  - (4) Any Muslim of sound mind may divorce his wife without any cause.
- 75. Which of the following is not a ground for decree of dissolution of marriage under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939?
  - (1) Cruelty
- (2) Leprosy
- (3) Insanity
- (4) Impotency
- **76.** Which of the following is correctly matched?
  - (1) Custody of Sec 26 Hindu children — Marriage Act
  - (2) Permanent Sec 24 Hindu alimony and Marriage Act maintenance
  - (3) Divorce by Sec 13 A mutual Hindu consent Marriage Act
  - (4) Punishment Sec 13 B of bigamy Hindu Marriage Act
- 77. Which of the following statement is not correct about marriage under the Muslim Law?
  - (1) A Sunni male may contract a valid marriage with a Shia female
  - (2) A Muslim male may contract a valid marriage with a Muslim female.
  - (3) A Shia male may contract a valid marriage with a Sunni female.
  - (4) A Muslim woman may contract a valid marriage with a Kitabi.

मुस्लिम महिला (तलाक पर अधिकार संरक्षण) में अधिनियमित किया गया। अधिनियम (1) 1985 (2) 1986 (3) 1987 (4) 1988 निम्नलिखित स्कूल में कौन सुन्नी विधि का मान्यता प्राप्त स्कूल नहीं है ? (1) शफी स्कूल (2) मलिकी स्कूल (3) मुताजिला स्कूल (4) हनबली स्कूल "क" अंशतः "य" को भोजन देने का अवैध रूप से 80. लोप करके. और अंशतः "य" को पीटकर साशय "य" कीं मृत्यु कारित करता हैं। "क" ने हत्यां की है। उपरोक्त दृष्टांत भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा से सम्बन्धित है ? (1) धारा 35 **(2) धारा 36** (3) धारा 37 (4) धारा 38 सद्भावनापूर्वक दी गई संसूचना उस अपहानि के 81. कारण अपराध नहीं है, जो उस व्यक्ति को हो जिसे वह दी गई है, यदि वह उस व्यक्ति के फायदे के लिए दी गई हो। उपरोक्त, भा.द.सं. 1860 की किस धारा से सम्बन्धित है ? (1) धारा 90 (2) धारा 91 (3) धारा 92 (4) धारा 93 दण्डावधियों की भिन्नों की गणना करने में. आजीवन कारावास को कितने वर्ष के कारावास के तल्य गिना जाएगा ? (2) 14 वर्ष (1) 10 वर्ष (4) 20 वर्ष (3) 15 aq भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत, आपराधिक 83. षड्यन्त्र का अपराध गठन करने हेत् – (1) दो या दो से अधिक व्यक्तियों की पूर्व बैठक होनी चाहिए। (2) जब दो या दो से अधिक व्यक्ति कोई अवैध कार्य करने या ऐसा कार्य जो अवैध नहीं है, अवैध साधनों द्वारा करने के लिए सहमत होते हैं । (3) एक व्यक्ति दो या अधिक व्यक्तियों की

सहायता से कोई अवैध कार्य करता है।

अचानक प्रकोपन पर अपराध करते हैं।

(4) दो या दो से अधिक व्यक्ति दुराशय से

- 78. The Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act was enacted in (1) 1985 (2) 1986 (3) 1987 (4) 1988
  79. Which one of the following school is not a recognised school of Sunni law? (1) Shafei school (2) Maliki school (3) Mutazila school(4) Hanbali school
  80. A intentionally causes Z's death,
- partly by illegally omitting to give Z food and partly by beating Z. A has committed murder.

  Above illustration is related to which section of Indian Penal Code 1860?
  - Section 35
     Section 36
     Section 37
     Section 38
- 81. No communication made in good faith is an offence by reason of any harm to the person to whom it is made, if it is made for the benefit of that person.

Above is related to which section of IPC 1860?

- (1) Section 90 (2) Section 91 (3) Section 92 (4) Section 93
- 82. In calculating fractions of terms of punishments, imprisonment for life shall be reckoned as equivalent to
  - imprisonment for:
    (1) 10 years (2) 14 years
  - (3) 15 years (4) 20 years
- 83. To constitute an offence of criminal conspiracy under Indian Penal Code
  - (1) There must be a prior meeting of two or more persons.
  - (2) There must be an agreement of two or more persons to do an illegal act or to do a legal act by illegal means.
  - (3) A person does an illegal act with the help of two or more persons.
  - (4) Two or more persons commit a crime on a sudden provocation with guilty mind.

- 84. चोरी करने की तैयारी है।
  - (1) एक संज्ञेय अपराध (2) कोई अपराध नहीं
    - (3) दष्प्रेरण
- (4) षड्यन्त्र
- अभिकथन (A) : मानववध मानव द्वारा मानंव की 85. इत्या है 🛭

कारण (R): मानववध सर्वदा अवैध है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए: कुट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सत्य व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) की सत्य व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- आन्ध्र प्रदेश राज्य बनाम आर. पुन्नैया वाद 86. भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से किन धाराओं के बीच अंतर से संबंधित है ?
  - (1) धारा 299 और 300
  - (2) धारा 304 क और 304 ख
  - (3) धारा 501 और 502
  - (4) धारा 34 और 149
- 87. भा.द.सं. की निम्नलिखित में से कौन सी धाराओं में 'तैयारी' दण्डनीय है ?
  - (1) धारायें 121, 125, 398
  - (2) धारायें 122, 125, 399
  - · (3) धारार्थे 122, 126, 399
    - (4) धारायें 121, 126, 398

- 88. भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से सही संयोजन का चयन कीजिए:
  - (1) भारत में से व्यपहरण - धारा 361
  - (2) अप्राप्तवय लड़की का - धारा ३६६ख उपापन
  - (3) व्यक्ति का दुर्व्यापार - धारा 370
  - (4) व्यपहरण के लिए दण्ड धारा 362

- Preparation to commit theft is
  - (1) a cognizable offence
  - (2) no offence
  - (3) abetment
  - (4) conspiracy
- Assertion (A): Homicide is the 85. killing of a human being by a human being.

Reason (R): Homicide is always unlawful.

Select the correct answer with the help of code given below:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but the correct is not explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- State of A.P. v. R. Punnayya's case 86. deals with distinction between which of following sections Indian Penal Code?
  - (1) Section 299 and 300
  - (2) Section 304 A and 304 B
  - (3) Section 501 and 502
  - (4) Section 34 and 149
- 87. In which of the following sections of I.P.C. 'preparation' is punishable?
  - (1) Sections 121, 125, 398
  - (2) Sections 122, 125, 399
  - (3) Sections 122, 126, 399
  - (4) Sections 121, 126, 398
- 88. Choose the correct combination from the following under Indian Penal Code, 1860:
  - (1) Kidnapping - Section 361 from India
  - (2) Procuration of Section
  - minor girl 366B Trafficking of Section 370 person
  - (4) Punishment - Section 362 for kidnapping

89. सूची — I को सूची — II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर का सही क्रम चुनिए:

सूची-I सूची-II

- A. दंगा (i) धारा 146 भा.द.सं.
- B. दंगा करने का दण्ड (ii) धारा 159 भा.द.सं.
- C. बल्वा करना (iii) धारा 160 भा.द.सं.
- D. विधि-विरुद्ध जमाव (iv) धारा 141 भा.द.सं.

कृट:

- A B C D
- (1) (i) (iii) (ii) (iv)
- (2) (ii) (iv) (i) (iii)
- (3) (ii) (iii) (i) (iv)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)
- 90. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा 'राजद्रोह' को परिभाषित करती है ?
  - (1) धारा 122
- (2) धारा 120 क
- (3) धारा 124
- (4) धारा 124 क
- 91. भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सहीं सुमेलित है ?
  - (1) धारा 92 कार्य जिसको करने के लिए किसी व्यक्ति को धमकियों द्वारा विवश करना
  - (2) धारा 93 सद्भावपूर्वक दी गई संसूचना
  - (3) धारा 95 विधिपूर्ण कार्य करने में दुर्घटना
  - (4) धारा 94 तुच्छ अपहानि कारित करने - वाला कार्य
- 92. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा संयोजन सही नहीं है ?
  - (1) 'विल' धारा 31
  - (2) 'बेईमानीपूर्वक' धारा 24
  - (3) 'जंगम सम्पत्ति' धारा 32
  - (4) 'कूटकरण' धारा 28

89. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists:

List-I

List-II

- A. Affray
- (i) Section 146 I.P.C.
- B. Punishment (ii) Section for 159 I.P.C. committing affray
- C. Rioting
- (iii) Section 160 I.P.C.
- D. Unlawful (iv) Section assembly 141 I.P.C.

- A B C D
- (1) (i) (iii) (ii) (iv)
- (2) (ii) (iv) (i) (iii)
- (3) (ii) (iii) (i) (iv)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)
- **90.** Which section of the Indian Penal Code defines 'sedition'?
  - (1) Section 122 (2) Section 120 A
  - (3) Section 124 (4) Section 124 A
- 91. Which of the following pair is correctly matched under Indian Penal Code?
  - (1) Section 92 Act to which a person is compelled by threats.
  - (2) Section 93 Communication made in good faith.
  - (3) Section 95 Accident in doing a lawful act.
  - (4) Section 94 Act causing slight harm.
- 92. Which of the following match is not correct under the Indian Penal Code, 1860?
  - (1) 'A will' Section 31
  - (2) 'Dishonestly' Section 24
  - (3) Movable property' Section 32
  - (4) 'Counterfeit'
- -Section 28

| 94. | भारताय दण्ड साहता का प्रास्त्य क द्वारा तैयार किया गया था। (1) प्रथम विधि आयोग (2)' दूसरे विधि आयोग (3) तीसरे विधि आयोग (4) दसवें विधि आयोग निम्नलिखित में से किसमें शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार हमलावर की मृत्यु करने का नहीं होता है ? (1) अप्राकृतिक कामतृष्णा (2) अपहरण (3) अम्ल फेंककर घोर उपहति | 93. | was prepared by— (1) First Law Commission (2) Second Law Commission (3) Third Law Commission (4) Tenth Law Commission In which of the following the right to private defence of body does not extend to cause death of the offender? (1) Unnatural lust (2) Abduction   |
|-----|--|-----|---|
| 95. | (4) सदोष अवरोध  ए, बी के घर जाता है, जहाँ ए कुर्सी पर एक पार्कर पेन पाता है । ए उसे उठा लेता है और कुछ समय पश्चात् बेईमानीपूर्वक ले जाने के आशय से दरी के नीचे छिपा लेता है ।  ए निम्नलिखित में से कौन सा अपराध कारित करता है ?  (1) अरिष्टि  (2) चोरी  (3) आपराधिक दुर्विनियोग  (4) चोरी करने का प्रयत्न                  | 9   | (3) Throwing acid to cause grievous hurt (4) Wrongful restraint A, goes to B's house, where A finds a Parker pen on the chair. A picks it up and hides under the carpet with the intention of dishonestly taking it away some time later. What offence does A commit from the following? (1) Mischief (2) Theft |
| 96. | अपराध के आवश्यक तत्त्व हैं। (1) एक्टस रियस और मेन्सरिया (actus reus and mens rea) (2) कृत्य, ज्ञान और आशय (3) हेतु, आशय और ज्ञान (4) भूल और ज्ञान  | 96. | <ul> <li>(3) Criminal misappropriation</li> <li>(4) Attempt to commit theft</li> <li>Essential ingredients of a crime are –</li> <li>(1) Actus reus and mens rea</li> <li>(2) Act, knowledge and intention</li> <li>(3) Motive, intention and knowledge</li> </ul>  |
| 97. | 'एक्टस नी इनवाइटो फैक्टस इस्ट नीसी एक्टस' सूत्रवाक्य भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा से सम्बन्धित है ? (1) धारा 94 (2) धारा 93 (3) धारा 92 (4) धारा 95  | 97. | <ul> <li>(4) Mistake and knowledge</li> <li>The maxim 'actus ne invito factus est nisi actus' is related to which section of the Indian Penal Code, 1860?</li> <li>(1) Section 94 (2) Section 93</li> <li>(3) Section 92 (4) Section 95</li> </ul>  |
| 98. | फिरौती आदि के लिए व्यपहरण को निपटाया<br>जाता है, अन्तर्गत:<br>(1) धारा 361 ए भारतीय दण्ड संहिता<br>(2) धारा 362 ए भारतीय दण्ड संहिता<br>(3) धारा 363 ए भारतीय दण्ड संहिता<br>(4) धारा 364 ए भारतीय दण्ड संहिता   | 98. | Kidnapping for ransom, etc. is dealt under: (1) Section 361 A of IPC (2) Section 362 A of IPC (3) Section 363 A of IPC (4) Section 364 A of IPC   |
| П   | 2  | 2   | 13  |

- आजीवन कारावास से दंडित अपराध करने के क्रम 99. में किया गया गृह-अतिचार निपटाया जाता है, .अन्तर्गत
  - (1) धारा 448 भारतीय दण्ड संहिता
  - (2) धारा 449 भारतीय दण्ड संहिता
  - (3) धारा 450 भारतीय दण्ड संहिता
  - (4) धारा 451 भारतीय दण्ड संहिता
- 100. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद \_\_\_\_ है।
  - (1) संयुक्त राष्ट्र महासभा का सहायक अंग
  - (2) सामाजिक एवं आर्थिक परिषद का सहायक अंग
  - (3) मानव अधिकार आयोग की उपसमिति
  - (4) सुरक्षा परिषद की समिति
- 101. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष का कार्यकाल है
  - (1) तीन वर्ष या 70 वर्ष की आयु जो भी पहले हो।
  - (2) चार वर्ष या 60 वर्ष की आयु जो भी पहले हो।
  - (3) पाँच वर्ष या 67 वर्ष की आयु जो भी पहले हो ।
  - (4) छह वर्ष या 72 वर्ष की आयु जो भी पहले हो।
- 102. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा मानवाधिकार न्यायालयों से सम्बन्धित है ?
  - (1) धारा 28
- (2) धारा 29
- (3) धारा 30
- (4) धारा 31
- 103. संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा मानवाधिकारों के लिए संयुक्त राष्ट्र आयुक्त का प्रावधान किया गया था
  - (1) 10 दिसम्बर, 1948 को
  - (2) 26 नवम्बर, 1949 को
  - (3) 20 दिसम्बर, 1993 को
  - (4) 31 दिसम्बर, 1993 को
- 104. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन सा सिविल एवं राजनैतिक अधिकार नहीं है ?
  - (1) दासता (गुलामी) पर प्रतिबन्ध
  - (2) ट्रेंड यूनियन बनाने और उसमें शामिल होने का अधिकार
  - (3) राष्ट्रीयता का अधिकार
  - (4) प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता
- 105. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय की स्थापना करने वाली संधि का क्या नाम है ?
  - (1) तेहरान संधि
  - (2) हेग घोषणापत्र (संधि)
  - (3) रोम संविधि (संधि)
  - (4) जिनेवा संविधि (संधि)

- <del>99</del>. House-trespass in order commission of an offence punishable with imprisonment for life is dealt under
  - (1) Section 448 of IPC
  - (2) Section 449 of IPC
  - (3) Section 450 of IPC (4) Section 451 of IPC
- 100. United Nations Human Rights Council is a
  - (1) Subsidiary organ ofthe General Assembly
  - (2) Subsidiary organ of Economic and Social Council
  - (3) Sub-committee of Human Rights Commission
  - (4) Committee of Security Council
- 101. The tenure of the chairperson of the National Human Rights Commission is
  - (1) Three years or 70 years of age whichever is earlier..
  - (2) Four years or 60 years of age whichever is earlier.
  - (3) Five years or 67 years of age whichever is earlier.
  - (4) Six years or 72 years of age whichever is earlier.
- 102. Which of the following sections of the Protection of Human Rights Act, 1993 is related to Human Rights Courts?
- (1) Section 28 (2) Section 29 (3) Section 30 (4) Section 31 103. The provision for United Nations Commissioner for Human Rights by the General made was
  - Assembly on \_\_\_\_.
    (1) 10<sup>th</sup> December, 1948

  - (2) 26<sup>th</sup> November, 1949
     (3) 20<sup>th</sup> December, 1993
     (4) 31<sup>st</sup> December, 1993
- 104. Under Universal Declaration of Human Rights, which one of the following is not a civil and political right?
  - (1) Prohibition of Slavery
  - (2) Right to form and join trade unions

- (3) Right to nationality
- (4) Right to life and personal liberty 105. What is the name of the treaty establishing the International Criminal Court?
  - (1) Tehran Treaty
  - 2) Hague Declaration
  - (3) Rome Statute
  - (4) Geneva Statute

- 106. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में 'काम के अधिकार' का प्रावधान किया गया है ?
  - (1) अनुच्छेद 6 (2) अनुच्छेद 5
  - (3) अनुच्छेद 9 (4) अनुच्छेद 8
- 107. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के किस अनुच्छेद में यह प्रावधान है कि प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता और शरीर की सुरक्षा का अधिकार है ?
  - (1) अनुच्छेद 3
- (2) अनुच्छेद 4
- (3) अनुच्छेद 5
- (4) अनुच्छेद 6
- 108. नागरिक एवं राजनैतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के किस अनुच्छेद में जीवन के अधिकार को संरक्षित किया गया है ?
  - (1) अनुच्छेद 2 (2) अनुच्छेद 11
  - (3) अनुच्छेद 6
- (4) अनुच्छेद 9
- 109. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में कितने अनुच्छेद हैं ?
  - (1) 30
- (2) 32
- (3) 34
- (4) 36
- 110. शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त को वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत करना होता है
  - (1) सुरक्षा परिषद् को
  - (2) महा सभा को
  - (3) न्याय का अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय
  - (4) अन्तर्राष्ट्रीय शरणार्थी संगठन
- 111. समस्त प्रकार के नस्लीय भेदभाव समाप्त किए जाने का अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय निम्नलिखित में से किस तारीख को संयुक्त राष्ट्र महासभा ने अंगीकृत किया ?
  - (1) 11 दिसंबर, 1966 (2) 12 नवंबर, 1965
  - (3) 20 दिसंबर, 1966 (4) 21 दिसंबर, 1965
- 112. निम्नलिखित में से कौन सा अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय विशिष्ट रूप से किशोर अपराधियों के लिए मृत्य दण्ड का प्रयोग प्रतिबन्धित करता है ?
  - (1) बच्चों के अधिकार का संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1989
  - (2) मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948
  - (3) तेहरान सम्मेलन, 1968
  - (4) डरबन घोषणा, 2001

- 106. In which of the following Articles of Covenant International Economic, Social and Cultural Rights, 1966 the 'Right to Work' has been provided?
  - (1) Article 6 (2) Article 5
- (3) Article 9 (4) Article 8 107. Which Article of the Universal Declaration of Human Rights, 1948 provides that everyone has the right to life, liberty and security of person?
  - (1) Article 3
- (2) Article 4
- (4) Article 6 (3) Article 5
- 108. Right to Life is protected under which Article of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966?
  - (1) Article 2
- (2) Article 11
- (3) Article 6
- (4) Article 9
- **109.** The Universal Declaration of Human Rights, consists of how many Articles?
  - (1) 30
- (3) 34
- (2) 32(4) 36
- 110. United Nations High Commissioner for Refugees required to report annually to
  - (1) Security Council
  - (2) General Assembly
  - (3) International Court of Justice
  - (4) International Refugee Organisation
- 111. On which of the following dates The International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination was adopted by the United Nations General Assembly?
  - (1) 11th December, 1966
  - (2) 12<sup>th</sup> November, 1965
  - (3) 20th December, 1966
  - (4) 21st December, 1965
- 112. Which of the following International Conventions specifically prohibits the use of death penalty for Juvenile offenders?
  - (1) The United Nations Convention on the Rights of the Child, 1989
  - (2) Universal Declaration of Human Rights, 1948
  - (3) Tehran Conference, 1968
  - (4) The Durban Declaration, 2001

- 113. सिविल और राजनैतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के अनुच्छेद 53 में कौन सी भाषा सम्मिलित नहीं है ?
  - (1) रशियन
- (2) जर्मन
- (3) फ्रेंच
- (4) स्पेनिश
- 114. राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 के अन्तर्गत अध्यक्ष के अतिरिक्त केन्द्रीय सरकार द्वारा कितने सदस्यों का मनोनयन किया जाता है ?
  - (1) 02
- (2) 04
- (3) 05
- (4) 06
- 115. तीन पीढ़ी के मानवाधिकारों की अवधारणा किसने पेश की ?
  - (1) टूलियस सिसरो
- (2) जेरमी बेन्थम
- (3) करेल वसक
- (4) बिल क्लिटन
- 116. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का मुख्य कार्यपालक अधिकारी कौन होगा ?
  - (1) अध्यक्ष
- (2) आयोग का सदस्य
- (3) उपाध्यक्ष
- (4) महासचिव
- 117. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का कौन सा अनुच्छेद घोषणा में वर्णित अधिकारों एवं स्वतंत्रता पर कुछ प्रतिबंध लगाता है ?
  - (1) अनुच्छेद 28
  - (2) अनुच्छेद 19(2)
  - (3) अनुच्छेद 29(2) व (3)
  - (4) अनुच्छेद 36
- 118. राज्य मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया जाता है
  - (1) भारत के राष्ट्रपति द्वारा
  - (2) राज्य के राज्यपाल द्वारा
  - (3) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा
  - (4) विधानसभा के अध्यक्ष द्वारा
- 119. एक शरणार्थी की प्रस्थिति से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र अभिसमय का कौन सा अनुच्छेद शरणार्थी की 'वैयक्तिक प्रस्थिति' परिभाषित करता है ?
  - (1) अनुच्छेद 1
- (2) अनुच्छेद 10
- (3) अनुच्छेद 11
- (4) अनुच्छेद 12

- 113. Which language is not included in Article 53 of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966?
  - (1) Russian
- (2) German
- (3) French
- (4) Spanish
- 114. How many members are nominated by the Central Government, apart from chairperson under the National Commission for Women Act, 1990?
  - (1) 02
- (2) 04
- (3) 05
- (4) 06
- 115. Who introduced the concept of three generation Human Rights?
  - (1) Tullius Cesero
    - (2) Jeremy Bentham
    - (3) Karel Vasak
    - (4) Bill Clinton
- 116. Who shall be the Chief Executive Officer of the National Human Rights Commission?
  - (1) Chairperson
  - (2) Member of Commission
  - (3) Vice Chairperson
  - (4) Secretary General
- 117. Which article of the Universal Declaration of Human Rights provides for some limitations on the rights and freedoms of the Declaration?
  - (1) Article 28
  - (2) Article 19(2)
  - (3) Article 29(2) and (3)
  - (4) Article 36
- 118. Chairperson of the State Human Rights Commission is appointed by
  - (1) The President of India
  - (2) The Governor of the State
  - (3) The Chief Justice of the High Court
  - (4) The Speaker of the Legislative Assembly
- 119. Which Article of the United Nations Convention relating to the status of Refugees defines the 'personal status' of a refugee?
  - (1) Article 1
- (2) Article 10
- (3) Article 11
- (4) Article 12

- निषेध नहीं करता है ?
  - (1) पंथ
- (2) **नस्ल**
- (3) जाति
- (4) अधिवास
- 121. संविधान के किस प्रावधान के अन्तर्गत संसद कानून बनाकर रिट क्षेत्राधिकार सर्वोच्च न्यायालय के अतिरिक्त किसी अन्य न्यायालय को प्रदान कर सकती है ?
  - (1) अनुच्छेद 32(1) (2) अनुच्छेद 32(2)
  - (3) अनुच्छेद 32(3) (4) अनुच्छेद 32(4)
- 122. संविधान के अनुच्छेद 16(1) के अन्तर्गत प्रदत्त अधिकार उपलब्ध है
  - (1) सभी व्यक्तियों को
  - (2) केवल गैर-नागरिकों को
  - (3) 'केवल नागरिकों को
  - (4) पिछडे वर्गों के व्यक्तियों को
- 123. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश अपने पद को धारित करता है
  - (1) जब तक के लिए राष्ट्रपति उसको पद धारित करने के लिए निर्देश दे।
  - (2) जब तक के लिए संसद उसे पद पर बने रहने के लिए अनुमति दे 🏗
  - (3) जब तक वह 65 वर्ष की आयु प्राप्त करें।
  - (4) जब तक वह 62 वर्ष की आयु प्राप्त करें।
- 124. संविधान के अनुच्छेद 14 में निम्न में से कौन सा वाक्यांश प्रयोग किया गया है ?
  - (1) विधि के समक्ष समानता
  - (2) संसद के समक्ष समानता
  - (3) विधायिका के समक्ष समानता
  - (4) कार्यपालिका के समक्ष समानता
- 125 निम्नलिखित में से कौन सी रिट किसी व्यक्ति द्वारा सार्वजनिक पद को अवैध रूप से हड़पने से रोकती है ?
  - (1) प्रतिषेध
- (2) अधिकार-पृच्छा
- (3) परमादेश
- (4) उत्प्रेषण

- 120. अनुच्छेद 15(1) किस आधार पर भेदभाव का | 120. Article 15(1) does not prohibit discrimination on the ground of
  - (1) Religion
- (2) Race
- (3) Caste
- (4) Domicile
- 121. Under which provision of the Constitution, Parliament can make law and confer writ jurisdiction on any other court in addition to the Supreme Court?
  - (1) Article 32(1) (2) Article 32(2)
  - (3) Article 32(3) (4) Article 32(4)
- 122. Right conferred under Article16(1) of the Constitution is available to
  - (1) all persons
  - (2) non-citizens only
  - (3) citizens only
  - (4) persons belonging to backward classes
- 123. The Judges of the Supreme Court hold office
  - (1) till the President of India directs them to hold the office.
  - (2) till the Parliament allows them to hold the office.
  - (3) till they attain the age of 65 years.
  - (4) till they attain the age of 62 years.
- 124. Which of the following phrase has been used in Article 14 of the Constitution?
  - (1) Equality before the law
  - before (2) Equality the Parliament
  - (3) Equality before the legislature
  - (4) Equality before the executive
- 125. Which of the following writs prévent illegal usurpation of public office by a person?
  - (1) Prohibition
- (2) Quo-Warranto
- (3) Mandamus (4) Certiorari

- 126. निम्नलिखित में कौन भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत 'राज्य' की परिभाषा में नहीं है ?
  - (1) राजस्थान राज्य विद्युत बोर्ड
  - (2) जोधपुर विकास प्राधिकरण
  - (3) जयपुर में स्थित राजनैतिक दल का मुख्यालय
  - (4) जयपुर नगर निगम
- 127. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत नागरिकों को सम्पूर्ण भारत राज्य-क्षेत्र में सर्वत्र अबाध भ्रमण की स्वतंत्रता है ?
  - (1) अनुच्छेद 19(1)(ग)
  - (2) अनुच्छेद 19(1)(घ)
  - (3) अनुच्छेद 19(1)(ङ)
  - (4) अनुच्छेद 19(1)(छ)
- 128. निम्नलिखित में से कौन भारत के संविधान में राज्य का नीति निदेशक तत्त्व नहीं है ?
  - (1) लोक स्वास्थ्य में सुधार
  - (2) स्मारकों का संरक्षण
  - (3) सहकारी समितियों का संवर्द्धन
  - (4) 6 से 14 वर्ष के सभी बच्चों को नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा
- 129. निम्नलिखित में से किन मामलों में उत्प्रेषण लेख जारी नहीं की जा सकेगी ?
  - (1) जहाँ एक व्यक्ति लोक पद धारित करता है।
  - (2) जहाँ प्राधिकारी कार्यवाही करने के लिए असक्षम है।
  - (3) जहाँ क्षेत्राधिकार प्रदान करने वाली विधि स्वयं में असंवैधानिक है ।
  - (4) जहाँ प्राधिकारी द्वारा नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों का उल्लंघन किया गया हो।
- 130. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद उच्चतम न्यायालय को उसके समक्ष लम्बित किसी वाद या विषय में 'पूर्ण न्याय' किए जाने के लिए सशक्त करता है ?
  - (1) अनुच्छेद 136 (2) अनुच्छेद 142
  - (3) अनुच्छेद 143 (4) अनुच्छेद 144

- **126.** Which of the following is not a 'state' within the meaning of Article 12 of the Indian Constitution?
  - (1) Rajasthan State Electricity Board
  - (2) Jodhpur Development Authority
  - (3) Headquarter of a Political Party in Jaipur
  - (4) Jaipur Municipal Corporation
- 127. Under which Article of the Indian Constitution the citizens shall have the right to move freely throughout the territory of India?
  - (1) Article 19(1)(c)
  - (2) Article 19(1)(d)
  - (3) Article 19(1)(e)
  - (4) Article 19(1)(g)
- 128. Which of the following is not an element of Directive Principles of State Policy in the Constitution of India?
  - (1) To improve public health
  - (2) Protection of monuments
  - (3) Promotion of co-operative societies
  - (4) Free and compulsory education to all children of the age of six to fourteen years
- 129. In which of the following the writ of certiorari cannot be issued?
  - (1) Where a person holds a public office.
  - (2) Where the authority is incompetent to take action.
  - (3) Where the law gives jurisdiction is itself unconstitutional.
  - (4) Where the principles of natural justice have been violated by the authority.
- 130. Which Article of the Indian Constitution empowers the Supreme Court to do 'Complete justice' in any cause or matter pending before it?
  - (1) Article 136 (2) Article 142
  - (3) Article 143 (4) Article 144

- 131. भारतीय संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद अभिलेख न्यायालय से सम्बन्धित है ?
  - (1) अनुच्छेद 216 (2) अनुच्छेद 214
  - (3) अनुच्छेद 226 (4) अनुच्छेद 215
- 132. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद वन्य-जीवों की सुरक्षा से सम्बन्धित है ?
  - (1) अनुच्छेद 49 (2) अनुच्छेद 48
  - (3) अनुच्छेद 48 क (4) अनुच्छेद 43 क
- 133. संविधान की प्रस्तावना में वर्णित निम्नलिखित उद्देश्यों पर विचार करें :
  - (अ) प्रतिष्ठा और अवसर की समता
  - (ब) व्यक्ति की गरिमा सुनिश्चित करने वाली बंधुता
  - (स) सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक न्याय
  - (द) विचार, अभिव्यक्ति और विश्वास की स्वतन्त्रता सही क्रम क्या है, जिसमें ये प्रस्तावना में स्थान पाते हैं ?
  - (1) (द), (स), (ब), (अ)
  - (2) (ब), (स), (अ), (द)
  - (3) (अ), (द), (स), (ब)
  - (4) (स), (द), (अ), (ब)
- 134. किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने केन्द्र और राज्य सरकारों को ट्रान्सजेंडर व्यक्तियों को सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े नागरिकों के वर्गों के रूप में व्यवहार करने के लिए कदम उठाने का निर्देश दिया था ?
  - (1) राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण बनाम भारत संघ और अन्य
  - (2) इंदिरा साहनी बनाम भारत संघ
  - (3) अशोक कुमार ठाकुर बनाम बिहार राज्य
  - (4) यह सभी

Ţ

- 135. किस वाद में भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा यह अभिनिर्धारित किया गया कि, दबाव में कराया गया पॉलीग्राफी टेस्ट संविधान के अनुच्छेद 20(3) का उल्लंघन है ?
  - (1) श्रेया सिंघल बनाम भारत संघ 🜛
  - (2) अरुणा आर. शानबाग बनाम भारत संघ
  - (3) सेल्वी बनाम कर्नाटक राज्य
  - (4) तारा सिंह बनाम भारत संघ

- 131. Which of the following Articles of the Indian Constitution is related to courts of record?
  - (1) Article 216 (2) Article 214
  - (3) Article 226 (4) Article 215
- 132. Which Article of the Indian Constitution is related to safeguarding of wild-life?
  - (1) Article 49 (2) Article 48
  - (3) Article 48 A (4) Article 43 A
- 133. Consider the following objectives stated in the Preamble of the Constitution:
  - (a) Equality of status and of opportunity
  - (b) Fraternity assuring the dignity of the individual
  - (c) Justice social, economic and political
  - (d) Liberty of thought, expression and belief
  - What is the correct order in which these find places in the Preamble?
  - (1) (d) (c) (b) (a) (2) (b) (c) (a) (d) (3) (a) (d) (c) (b) (4) (c) (d) (a) (b)
- 134. In which case the Supreme Court had directed the central and state governments to take steps to treat the transgender persons as socially and educationally backward classes of citizens?
  - (1) National Legal Services Authority v. Union of India & others
  - (2) Indra Sawhney v. Union of India
  - (3) Ashok Kumar Thakur v. State of Bihar
  - (4) All the above
- 135. In which case the Supreme Court of India held that polygraphy test conducted under compulsion is violative of Article 20(3) of the Constitution?
  - (1) Shreya Singhal v. Union of India
  - (2) Aruna R. Shanbaug v. Union of India
  - (3) Selvi v. State of Karnataka
  - (4) Tara Singh v. Union of India

| 136. कथन (A) : भारत के संविधान के भाग III और   | 136. Assertion (A): Part III and Part IV of the Constitution of India are |
|--|---|
| भाग IV एक दूसरे के पूरक हैं  | supplementary to each other.  |
| कारण (R) : मूलभूत अधिकार प्रवर्तनीय हैं।   | Reason (R): Fundamental rights  |
| (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),  | are enforceable.  |
| (A) की सही व्याख्या करता है।   | (1) Both (A) and (R) are true and   |
| (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R),  | (R) is the correct explanation  |
| (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।  | of (A).   |
| (3) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है।   | (2) Both (A) and (R) are true, but  |
| (4) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है।   | (R) is not the correct  |
|  | explanation of (A). (3) (A) is true, but (R) is false.                    |
| 137. किस वाद में भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा  | (4) (A) is false, but (R) is true.  |
| उपचारात्मक याचिका प्रतिपादित की गई थी ?  |   |
| (1) रूपा अशोक हुरा बनाम अशोक हुरा  | 137. In which case curative petition was                                  |
| (2) इंदिरा नेहरू गाँधी बनाम राज नारायन 🖳   | innovated by the Supreme Court of India?                                  |
| (3) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ  | (1) Roopa Ashok Hurra v. Ashok  |
| (4) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य   | Hurra   |
| ``   | (2) Indira Nehru Gandhi v. Raj  |
| 1001 0.01.11 11.11 (101 11.11.11)  | Narain  |
| प्रसादपर्यंत पद धारण करता है ।   | (3) Maneka Gandhi v. Union of   |
| (1) राष्ट्रपति   | India   |
| (2) प्रधानमंत्री   | (4) Keshvanand Bharati v. State   |
| (3) संसद   | of Kerala   |
| (4) भारत के मुख्य न्यायाधीश  | 138. Attorney General holds office till                                   |
|  | the pleasure of   |
| 139. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए  | (1) President   |
| और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर   | (2) Prime Minister<br>(3) Parliament                                      |
| उत्तर का सही क्रम चुनिए :  | (4) Chief Justice of India  |
| सूची $-\mathbf{I}$ सूची $-\mathbf{II}$   | 139. Match List I with List II and select                                 |
| A. कर्मकारों के (i) अनुच्छेद 40  | the correct answer using the code   |
| लिए निर्वाह  | given below the lists :   |
| मजद्री आदि   | List – I List – II  |
| B. ग्राम पंचायतों (ii) अनुच्छेद 43-B   | A. Living wage etc. (i) Article 40  |
| का संगठन   | for workers   |
| _  | B. Organisation of (ii) Article 43-B<br>village                           |
| C. समान न्याय और (iii) अनुच्छेद 43   | panchayats  |
| नि:शुल्क   | C. Equal justice and (iii) Article 43                                     |
| विधिक सहायता   | free legal aid  |
| D. सहकारी (iv) अनुच्छेद 39-A   | D. Promotion of (iv) Article 39-A   |
| सोसायटियों का  | cooperative   |
| संवर्धन  | societies   |
| कूट:   | Code:<br>A B C D  |
| A B C D  |   |
| (1) (ii) (iii) (iv) (i)<br>(2) (i) (iii) (iv) (ii)   | (1) (ii) (iii) (iv) (i)<br>(2)' (i) (iii) (iv) (ii)                       |
| (1) (ii) (iii) (iv) (i)<br>(2) (i) (iii) (iv) (ii)<br>(3) (iii) (i) (iv) (ii)<br>(4) (i) (iii) (ii) (iv) | (3) (iii) (i) (iv) (ii)   |
| (3) (iii) (i) (iv) (ii)<br>(4) (i) (iii) (ii) (iv)   | (4) (i) (iii) (ii) (iv)   |

- 140. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा केवियट के सम्बन्ध में है ?
  - (1) धारा 145
- (2) धारा 144
- (3) धारा 148
- (4) धारा 148-क
- 141. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत प्रतिवादी के आवेदन पर अपर्याप्त आधारों पर गिरफ्तारी, कुर्की या व्यादेश अभिप्राप्त करने के लिए न्यायालय वादी के विरुद्ध अधिकतम कितनी धनराशि का प्रतिकर का आदेश पारित कर सकेगा ?
  - (1) ₹ 1,000
- (2) ₹3,000
- (3) ₹ 50,000
- (4) ₹ 10,000
- 142. सूचना का अधिकार अधिनियम में केन्द्रीय सूचना आयोग की शक्ति और कार्यों का उल्लेख किस अध्याय में किया गया है ?
  - (1) V
- (2) IV
- (3) III
- (4) II
- 143. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत अधिकतम सदस्य के रूप में कितने राज्य सूचना आयुक्त नियुक्त किए जा सकेंगे ?
  - (1) चार
- (2) पाँच
- (3) सात
- (4) 'दस
- 144. प्रथम अपील का उत्तर प्राप्त होने के कितने दिन के भीतर आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत द्वितीय अपील दायर की जा सकती है ?
  - (1) 30 दिन
- (2) 60 दिन
- (3) 90 दिन
- (4) 120 दिन
- 145. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया है कि घरेलू हिंसा से महिला के संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत प्रत्यर्थी पद के अन्तर्गत पुरुष सहभागी अथवा पति की महिला सम्बन्धी सम्मिलित है ?
  - (1) एस.आर.बतरा बनाम श्रीमती तरुन बतरा
  - (2) सन्ध्या मनोज वानखेड़े बनाम मनोज भीमराव वानखेड़े
  - (3) वाहिंद खान बनाम स्टेट ऑफ एम पी
  - (4) उत्तर प्रदेश राज्य बनाम मुनेश

- 140. Which of the following sections of the Code of Civil Procedure, 1908 deals with caveat?
  - (1) Section 145 (2) Section 144
  - (3) Section 148 (4) Section 148-A
- 141. What is the maximum amount of compensation for obtaining arrest, attachment or injunction on insufficient grounds, that can be awarded against the plaintiff by the court on the application of defendent under the Code of Civil Procedure, 1908?
  - (1) ₹ 1,000
- (2) ₹ 3,000
- (3) ₹ 50,000
- (4) ₹ 10,000
- 142. The powers and functions of the Central Information Commission in Right to Information Act are mentioned in which chapter?
  - (1) V
- (2) IV
- (3) III
- (4) II
- 143. How many maximum members as State Information Commissioners may be appointed under the Right to Information Act, 2005?
  - (1) Four
- (2) Five
- (3) Seven
- (4) Ten
- 144. Within how many days after receiving a reply on the first appeal, a second appeal can be filed under R.T.I. Act, 2005?
  - (1) 30 days
- (2) 60 days
- (3) 90 days
- (4) 120 days
- 145. In which of the following cases the Supreme Court held that the term respondent includes the term female relatives of the husband or male partner under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?
  - (1) S.R. Batra v. Smt. Tarun Batra
  - (2) Sandhya Manoj Wankhede v. Manoj Bhimrao Wankhede
  - (3) Wahid Khan v. State of MP
  - (4) State of UP v. Munesh

- 146. घरेलू हिंसा से महिला के संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत जब प्रत्यर्थी द्वारा संरक्षण आदेश भंग कर दिया जाये तो अपराध की प्रकृति क्या होगी ?
  - (1) संज्ञेय और अजमानतीय
  - (2) संज्ञेय और जमानतीय
  - (3) असंज्ञेय और जमानतीय
  - (4) अजमानतीय और असंज्ञेय
- 147. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 17 के अन्तर्गत 'स्वीकृति' पद के अन्तर्गत क्या सम्मिलित नहीं है ?
  - (1) इलेक्ट्रॉनिक रूप में संग्रहित
  - (2) मौखिक
  - (3) दस्तावेजी
  - (4) न्यायिक आदेशिका
- 148. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में निम्नलिखित में से किस वर्ष 'डिजीटल हस्ताक्षर' पद को 'इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर' से प्रतिस्थापित किया गया ?
  - (1) 2009
- (2) 2019
- (3) 2011
- (4) 2021
- 149. विशेषज्ञ की राय सुसंगत नहीं है:
  - (1) विदेशी विधि पर
  - (2) विज्ञान पर
  - (3) भारतीय विधि के किसी बिंदु पर
  - (4) हस्तलिखित या अंगुलि चिह्नों पर
- 150. स्वीकृति का अर्थ है -
  - (1) न्यायालय में दिए गए कथन।
  - (2) दस्तावेज में दिए गए कथन।
  - (3) कथन जो किसी विवाद्यक तथ्य के बारे में अनुमान इंगित करता है।
  - (4) अधिकरण के समक्ष किए गए कथन।

- 146. What will be the nature of offence, when a protection order is breached by the respondent under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005?
  - (1) Cognizable and non-bailable
  - (2) Cognizable and bailable
  - (3) Non-cognizable and bailable
  - (4) Non-bailable and noncognizable
- 147. Which of the following is not included in the term of 'Admission' under Section 17 of the Indian Evidence Act, 1872?
  - (1) Contained in electronic form
  - (2) Oral
  - (3) Documentary
  - (4) Order of court
- 148. In which of the following years the term 'electronic signature' was substituted in place of 'digital signature' in the Indian Evidence Act, 1872?
  - (1) 2009
- (2) 2019
- (3) 2011
- (4) 2021
- 149. The opinion of expert is not relevant:
  - (1) on a point of foreign law
  - (2) on matter of science
  - (3) on a point of Indian law
  - (4) on handwriting or finger impressions
- 150. Admission means
  - (1) Statement made before court
  - (2) Statement made in document
  - (3) Statement suggesting inference as to any fact in issue
  - (4) Statement made before tribunal

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK